

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTOWE we Lwowie . . . . . 4 ct. na prowincyi . . . . . 5

Numera z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przegląd” jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i we wszystkich większych trafikach.

Dziś: św. Piotra Kat. Charołompa Wtorek: św. Romany Wasyła M.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska I. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 7 m. 3 Zachód . . . . . 5 „ 26

Długość dnia g. 10 m. 23 Przybyło dnia od wczoraj 4 m.

# PRZEGLĄD

## POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena prenum. na prowincyi Miesięczna złr. 1.10 Półroczna złr. 5. Kwartalna złr. 3.— Roczna złr. 10. Za zmianę adresu opłaca się 20 ct. Prenumerat należy przesyłać przekazami. Do przesyłki w kopertach piśmiennych należy dołączyć 5 ct.

CENY OGŁOSZENIÓW Zwykłe ogłoszenia na 10 wierszy 10 ct. Wiersz pierwszy albo jego miejsce 10 ct. W „Drobnym ogłoszeniu” za każde słowo drukiem pięcioma po raz pierwszy z numerem 2. O ogłoszenia, wiersz pierwszy albo jego miejsce 4. Korrespondencje prywatne za każde słowo drukiem pięcioma po raz pierwszy z numerem 2. Należności na trzeciej stronie ogłoszenia, wiersz pierwszy albo jego miejsce 1. Reklamy 20. Nekrologi 20. Odezwania do „Przeglądu” przyjmują: RO DZIENNIKÓW ul. Karła Ludwika 19.

### Przegląd polityczny.

Lwów 21 lutego.

Z telegramów wiadomo, że w poniedziałek zaczęła się w sejmie węgierskim dyskusja nad projektem ślubów cywilnych i że tłum, zgromadzony przed gmachem sejmowym, zaczął owacyjną procesję gabinetu i ministrów i ministrów sprawiedliwości Szlagyiemu. Do tych wiadomości możemy dziś dodać kilka ciekawych szczegółów, wziętych z piesztyńskich dzienników. Najpierw tedy o do owacy. Urządźli je studenci uniwersytetu, politechniki, szkoły weterynaryjnej, leśnej i handlowej, — ci sami, którzy rok temu wyprawiali w stolicy hałaśliwe awantury, — w ogóle sami wytrawni ludzie, doświadczeni politycy, poważni obywateli, którzy dużo myśleli o potrzebach kraju i których zdanie bardzo dużo warte. Po owacyi Wekelemu i Szlagyiemu urządzili oni zaraz drugą, ale już inną sekwelową stronnictwa narodowego hr. Apponyiema i niedawno mu prezesa gabinetu hr. Szaryarjema, który ustąpił, bo nie chciał się poddać naciskowi sfer gdańskich, żądających ustawy o ślubach cywilnych. Tym krzykząc: „Odstępij! Przeniewiercy! Precz!” i t. d. W ogóle studenci w całym kraju oddali swój poważny głos za rządowym projektem, odbyli zgromadzenia w lokalach bratniej pomocy i uchwalili wyznaczenie w tych lokalach portrety wybitnych mężów stanu, będących przeciwnikami ślubów cywilnych. Liberalne dzienniki ze współzestaniem mówią, że taki zaszczytny człowiek jak hr. Apponyi popelniał błąd i utracił miłość młodzieży. Rzeczywiście, trzeba żałować tej młodzieży. Ona kiedyś, gdy dojrzała, sama będzie wyznaczała sobie teraźniejsze owacy.

Liberalny klub sejmowy złożył głosy za projektem rządowym i przekonał się, że większość wynieśli przeszło sto głosów. Wiec postanowił, dla lepszego zaznaczenia swego radości, zamknąć jenerałną rozprawę zaraz po wstępnym uwagach, poczynionych przez szefów stronnictwa, i odrazu przystąpił do szczegółowej dyskusyi. Zapewne tedy dziś skończy się ta pierwsza część rozpraw.

A tymczasem w kraju organizuje się „milkocząca” — jak ją nazwano — opozycja. Przykład dali niedmiogrodzcy Rumuni. Idzie o to, aby ignorować rządową ustawę i po dawnemu brać ślub tylko kościelny, ponieważ zaś za to będą karzeni pieniężnie, nie tylko dla nowożeńców i świadków, ale i dla kapłanów, przeto zaczęto zbierać fundusz, z którego będą płacone te kary.

Dla historyczofa jest to wdzięcznym tematem do rozmyślań, że kraje europejskie, załadnicie najrozmaitsze, kwitujące i zorganizowane już wtedy, gdy jeszcze reszta Europy tonęła w mroczkach przedhistorycznego bytu, najprędzej weszły w stan rozkładu. Są to kraje prawie jednako uroszone od przyrody, słoneczne, oblane morzami, które nie tylko ogromnie ułatwiają handel ale nadto dają obfite środki żywności i zarobkowania; są to trzy półwyspy: Bałkański, Apeniński i Pirenejski, na których stare organizmy społeczne i państwowe widocznie zanikają, ciężko chorują od lada czego, jak każdy szaracz. Historia nie powtarza się w szczegółach, ale się powtarza w konsekwencyach; więc w każdym z tych krajów rozkład inaczey się objawia i inne nowotwory powoła do życia na gruzach przeszłości, ale ta przesłona wszędzie na nich ziemia — i to właśnie jest wspólnym ich losem, wspólną konsekwencyą historyi.

Widzimy, jak się przeobraża życie na Bałkańskim półwyspie; wiemy jakim podrygiem nęgią Włochy; spojrzmy teraz na półwysp Pirenejski.

Tam wcale nie lepiej, może nawet gorzej, niż na tamtych dwóch śródziemnomorskich krajach. Portugalia ma chleba w bród i życie w niej tak tanie, że mieszkaniec może cały dzień leżeć na słońcu, nasycony się rybami i owocami za kilka groszy. W Hiszpanii chleba wielki brak, rola wymaga morderczej pracy, a przemysłowy wyszukują robotą ludność, korzystając z liberalnych u-

staw, które zaprowadzili tam republikanie po wydaleniu królowej Izabelli. Więc warunki życia w tych państwach są zgola odmienne, a jednak ta sama choroba je trapi, ten sam w nich rozkład, co dowodzi, że kwestya chleba, kwestya stacyi ekonomicznej nie jest jedyną, ani nawet główną przyczyną rozkładu, lecz że powstał on na mocy prawa fizycznego o śmierci wszelkiej stworzonej istoty, kiedy się wyżyje. Rewolucyjne ruchy zdawna istnieją w Portugalii i nieraz już tam monarchia wisiała na włosku. Między król Dom Carlos różne czynił eksperymenty: zaprowadzał stacy obłączenia, powoływał gabinety wojenne, konserwatywne, liberalne, lecz żaden z nich nie mógł uspokoić kraju. Król oddał nareszcie stacy w ręce radykalnego stronnictwa, którego szef Ribeiro złożył gabinet i tękę finansową powierzył dowódcy socjalistów. Ten wilk, wpuszczony do owczarni, wnet zaczął po swojemu. Uczył reformę podatków w ten sposób, iż tylko majątni mieli się składać na utrzymanie państwa, a oprócz tego zaprojektował powszechne, niezem nieograniczone głosowanie, czyli losy państwa i społeczeństwa oddawał w ręce tych, których uwolnił od wszelkich obowiązków. Tak powstałaby warstwa bardzo oryginalnych patrycyuszów, próżniaków w lahmach, — i warstwa równie oryginalnych niewolników, pracowitych, rządnych i zabiegliwych. Jakiegoż potrzebą spażenia pojęć, żeby wymyślić taką reformę! Podobala się ona próżniaczemu tłumom, oburzyła wszystkich innych. W Lizbonie umyśli się zabrzyli. Król zażądał od Ribeiro, aby usunął ministra finansów, a ledwo to się stało, motłoch zaczął demonstrować, wnet zawiązały się junty rewolucyjne, wyszły republikańskie odezwę, policya zaczęła poszukiwania, wykryła spiski, składy bomb i dynamitu, plany zamachów i t. d. W ogóle wykryło się, że anarchiści mieli niebawem wysadzić w powietrze publiczne gmachy, kościoły, arsenały, opanować flotę i forty, a podżegać tego chaosu uwiezić i wyrzucić króla, monarchię zaś zmienić w socjalistyczną republikę. Do wszystkich tych robót należał i popierał ją minister finansów, który swe plany i rozporządzenia najpierw przedstawiał do aprobaty tajnej dyrekcyi socjalistyczno-anarchicznej, która zasiadała w Lizbonie. Jest to przecież ogromnie ciekawy fakt. Teraz oczywiście zatrąbiono na odwrót, patrolo wojskowe chodzą po ulicach, policya ma dużo do czynienia, lecz cóż to wszystko znaczy, skoro rak socjalistyczny tak szeroko się rozsiadł na organizmie portugalskim. Jeszcze lat kilka, jeszcze parę paroksyzmów i potem musi nastąpić jakiś hrwawa operacya.

W Hiszpanii zupełnie tak samo. Cała Andaluzya podlega terroryzmowi anarchistów, którzy potworzyli bandy, rabują dwory i miasteczka, urzędników zaś wypłoszyli do miast, pod ochronę wojska. Porywanie mających ludzi, aby wziąć z nich okup, stało się codzienną praktyką. Kilka dni temu angielski gubernator Gibraltaru z córką wyjechał konno z miasta, już na ziemię hiszpańską, i tam porwali go zbroje, zaprowadzili do jakiejś nory i zażądali okupu od jego krewnych, w ogóle od urzędników gibraltarskich, grożąc, że w przeciwnym razie zamordują gubernatora. Jego córce kazali zawieźć do domu takie ultimatum. Wnet jechał potem dyrakoya anarchicznego związku Czarny Ręk, rzucająca prawie jawnie w dyrakoya, kazala złożyć uwolnić gubernatora, a to dlatego, że gdyby Anglia wystąpiła w obronie swego urzędnika, to sprawa anarchiczna w Hiszpanii mogłaby uciepać.

W drugiej stronie Hiszpanii, w Estremadurze już właściwie panuje republika socjalistyczna. Wszyscy, którzy mieli okoliczności stracenia, nieśli do miast, dokąd także schroniły się władze prowincjonalne, a wioski i miasteczka same się rządziły, jak dzielne państwa, zostając pod kierunkiem anarchistów. Tam jednak tłómaczy się do głodu, który wszakże może być jedną z przyczyn takiego stanu rzeczy, ale nie jedyną. Kiedy w pewnym mieście tej prowincyi zaczęły się rozruchy i na razie były pokonane przez władzę, z Ma-

drytu zapytano telegraficznie prefekta, ile posłał mu wojska, a on odpowiedział, że i cały korpus nie wystarczy, jeśli równocześnie rząd nie przysze tyle-to a tyle bochenków chleba. Bochenków nie ma na składzie gabinet Sagasta, więc i wojska nie posłał, a w parę dni potem prefekt owego miasta ledwo z życiem uciekł od rozjuszonego tłumy. Tak w tej prowincyi władza państwowa czuje się silną tylko tam, gdzie ma pod ręką liczną załogę.

W trzeciej stronie Hiszpanii, w Katalonii i sąsiedniej z nią Arragonii życie zupełnie zamarło, fabryki są zamknięte, kopalnie opuszczone, tłumy wiozą się po kraju, jak stada głodnych wilków, i wszystko, czego potrzebują, biorą prawem rządu od ubogich wieśniaków. Stolicą tego kraju jest Barcelona, największe po Madrycie miasto, a najprężniejsze i najbogatsze. Takim ono było do niedawna, a już nie teraz. „Uciekają z niego wszyscy, którzy jenc mogą — pisze madrycka Epoca — przeszerzenie ogarnęło wszystkie warstwy ludności. Na spacerach, na ulicach, w publicznych lokalach — pustki. Kobiety prowadzą życie klasztorne i za próg domu wychylają się tylko w razie bardzo ważnej potrzeby. Nie tylko ludzie zamożni, ale nawet przedstawiciele władzy starają się, aby jak najmniej o nich wiedziano. Teatry i wszelkie przybytki zabaw zbantrowały, bo publiczność nigdzie nie chce się zbierać. Dyrektor teatru lirycznego plakatami ogłosił taką charakterystyczną wiadomość: „Czwarta galerya zamknięta, bilety wstępu na nią wcale nie będą wydane.“ Ale to nie uspokoiło publiczności. Aresztowania i kary bynajmniej nie nastraszyły anarchistów, ani zachwiali ich odwagi, która pochodzi z ślepego fanatyzmu. Na ulicach, w tramwajach, w kościołach, wszędzie jawnym wybuchają gniewem na widok przyzwyczajonego ubranego człowieka, albo na widok munduru — i lżą od ostatnich, rzucają błotem i kamieniami. Otrzymują oni widocznie spore zasiłki pieniężne, co się pokazuje na przykład z tego, że wdowa po straconym anarchiście Pallase otrzymała od nich 4.000 duros (1 duro = 2.10 złr.) podobała gdy dzieciom zamordowanego przez anarchistów żandarmu dostało się ze składki publicznej niespełna 1000 pesetów (franków), a ta składka dlatego wypadła tak źle, że ludzie boją się dawać na cele niemile anarchiściom i ci, co dawali, ukrywali się z tem. Bez stanu obłączenia i po prostu terroryzmu władzy legalnej ani mowić nie może o pokonaniu terroryzmu anarchicznego.

Taki tedy jest stan rzeczy na półwyspie Pirenejskim, zupełnie taki jak w Sycylii i w Massa-Carrara i jaki wkrótce może być w całym Włoszech, we Francyi i w Belgii. A nigdzie nie ma ludzi, którzyby mogli i zdołni byli silnie bronić prawnego porządku.

### KORESPONDENCYE.

Wiedeń 18 lutego.

Według zapowiedzi pism inspirowanych, sesya Rady państwa ma być bardzo pełną w ustawy natury społecznej i ekonomicznej. Przedwzyskiem wypadła zatwierdzić budżet na rok 1894. Potrzeba na to długich obrad w komisyi i na posiedzeniach plenarnych, tak, iż na inne rzeczy niewiele zostanie czasu przed świętami wielkanocnymi. Przypuszczają więc, że w tym pierwszym okresie sesyi nie odbędzie się więcej niż dziesięć posiedzeń w pełnej izbie.

Tymczasem czekają parlament obok budżetu nadzwyczajne ważne przedłożenia finansowe. Wiadomo, że ministrowie Plener i Weckerle umówili się wycofać z obiegów 200 mil. zł. not państwowych i zastąpić je srebrnem. Potrzebne na to srebro (około 160 mil.) rząd chce wziąć z funduszu banku austro-węgierskiego, a w piwnicach bankowych zbliżyć natomiast złoto, przyczem zapewnia rząd zaszczyt sobie prawo odebrania tego złota od banku. Wiąże się też z tą transakcyą kwestya przedłużenia bankowego przywileju. Z instytucytem niemającym przywileju zapewnionego na długi okres czasu państwo nie może się przeciw układać, bo se-tek milionów nie wycofnie się, ani nie puszcza

nie może wznieść się w górę, dopóki się ze złtem nie załatwi. W „Potępieniu artysty” maluje autor też brzydota i namiętnie, niemaledziela się w myśli i życie innych, w „Ciemonościch ludzi” cofa się w siebie jak gdyby zniechęcony i żałosny. Ale przywykły do analizy nie może się pozbyć całkiem jej nacłóg, chociaż z niemi walczy. Te waleś próżną odzwierciedlił poeta w poemacie „Czarny Bóg”. Przedstawia w nim kraj pury, zamglony, ciemny. Po niebie przelatują czarne ptaki, tworzący noc w nocy, światło wreszcie błyska, ale światło zimne, martwe. Widzą przyniemie bazaltowe góry chwiałe się i padające w jeziora z asfaltu, które leniwo falują. W jaskini siedzi „Czarny Bóg”, który zwie się zimnym rozumem. Czarny to, o zębach z ognia, potwór, wciąż szczekający. U nóg jego kona biały człowiek, który wciął: „Błogosławieni ubodzy w ducha”, a „Czarny Bóg” pojął go nie może.

Albert Giraud jest bardziej kolorystą niż poprzedni. W pozycjach swoich początkowych zrywa nawet ze światem, bo sobie piękniejszy stworzył. Później i on zaczął opiewać mostalgię za ciesznie nieznaną i bolesną z powodu niej. To są poeci Flamandzi, poeci malarza. Inaczej Walonczycy — ci są więcej muzykami. Tak n. p. Albert Mockel w jednym ze swych dzieł ukazuje nam świat przez oko dziecka, kiedy wrazenia nam zyskują jeszcze precyzyjniej i bliższe są do nieokreślonych uczuć wywołanych przez muzykę, a jeden rozdział zamknął nawet w utach.

Niemniej ważnym przedmiotem obrad będzie traktat handlowy, zawarty już z Hiszpanią i Rumunią, oraz mający się zawrzeć z Rosyą. Z Rosyą prawd podobnie tak samo jak z Rumunią zawarty zostanie traktat na zasadzie obopólnego przyznania sobie wszystkich tych przywilejów, jakie już komukolwiek innemu zostały przyznane. Zatwierdzenie w parlamencie niemieckim traktatu handlowego z Rosyą niemało się przyczyni do ułatwienia ostatnich rokowań Rosy z Austro-Węgrami. Rolnicy nasi wskutek konkurencyi rosyjskiego zboża na targach niemieckich wiele uciepać, ale tego zmienić austriacki parlament nie może. W kwestyi zaś ugody Austro-Węgier z Rosyą wszelkie dziełki ochrony przeciw dowozowi rosyjskiemu są bez znaczenia. Dowóz dla austriackiej konsumpcyi jest niemożliwy przy cłach austriackich, na wszystkich granicach obowiązujących, a dla niemieckiej konsumpcyi dowóz przez Austryę po traktacie niemiecko-rosyjskim ustanie.

Wypadnie dla rolnictwa innych szukać kompensat: w tańszej komunikacyi, tanich kredycie, magazynach państwowych, subwencyjach na melioracye itd. Po części rząd zajmie się już niebawem dalszą akcyą upaństwowienia kolei (morawskich, morawsko-szląskich i czeskich), która zapewnia poniekać stała, tańszą, od prywatnych kalkulacyi niezawisłą komunikacyę.

Nie mniejszej wagi jest zamierzona dla Tryestu pomoc. W Tryescie założono magazyny kosztem prawie jednastu milionów zł. Owóż w trzech ostatnich latach magazyny te przyniosły deficyt dochodzący do pół miliona. Państwo ma nabyć magazyny i poręczyć wierzycielom oprocentowanie kapitału i zwrot deficytu. Nader to ważna pomoc dla przemysłu, który po zniesieniu wolnego portu w Tryescie dźwignąć się nie może. Zakreślona tem przedłożeniem byłaby linia, na której i dla rolnictwa w niektórych okolicach można byłoby przeprowadzić akcyę ratunkową.

I dla robotników przygotował rząd kilka ustaw. Chodzi o sady rozjemcze między fabrykantami a robotnikami (na wzór niemieckich) i o stworzenie specjalnego biura statystycznego dla spraw robotniczych. Przypomnieć się godzi, że brak pewnych dat dotkliwie uczuwać się daje przy obradach nad każdą kwestyą robotniczą. W Niemczech od wielu lat już skonstatowano tę lukę w ustawach statystycznych, w Austryi po raz ostatni w grudniu zeszłego roku uskarżano się podczas dyskusyi nad przedłożeniem o rozszerzeniu obowiązku ubezpieczenia robotników od wypadków na kompletny brak urzędowych zestawień cyfrowych o śmiertelności, chorobach, potrzebach życia itd. całych warstw ludności, stanowiących odrębne pod każdym względem kategorie. Przemysłem drobnym zajmie się rząd w dwojakim kierunku. Minister Plener zapowiedział waleśnienie reformy podatkowej, która niży ciężarom finansowo najcięższych kontrahentów. Z obrad znowu ankiety przemysłowej złożył się spory materiał, z którego rząd zapewne o tyle skozysta, że obostrzy przepisy o osiągnięciu świadectw uzdolnienia i że w osobnej ustawie utrudni konkurencyę, sprawianą dawni rekondukcijom przez domokrąstwo.

Reforma podatkowa nie może naturalnie przyjść na porządek dzienny bez poprzedniego porozumienia się z rządem z przywódcami stronnictwa. Tem mniej można mówić o przedłożeniu nowej ustawy wyborczej bez takiego porozumienia się i bez znieśnienia się z sejmami. W tonie ministerstwa, po badso długich naradach, przyjęło miało już do porozumienia w kwestyi nowej ordynacyi wyborczej. Jedno i drugie i trzecie pismo inspirowane coś o tem

wspominało w półsłówkach; jakiego rodzaju jest to porozumienie, nie wiadomo jednak jeszcze. Trudno też przypuścić, aby reforma tak ważna przedłożona została w chwili, gdy potrzeba będzie skupienia całego parlamentu do przeprowadzenia ustawy budżetowej i innych piękających przedłożen. Na reformę wyborczą możemy poczekać.

Z koncertowego sezonu.

Wiedeń w lutym.

Ktoś tam sobie gdzieś pozwolił dowcipną uwagę, że geniusz jest pilnością wielką i wielką pracą. Wszystkie miernoty na obu półkulach wzięły sobie paradoks do serca i mądra ludzi swoją pilnością. Zwłaszcza muzyka za naszych czasów dostała się pod bławę tego dyktanda, że miślniczego, który z każdej burzyści klawiszów robi Liszta w spodnicy, z każdego rutynowanego przepisywacza partytur, Mozarta chwili ostatniej, a z każdego kryzacyka, który dokonajacy może zasłużonego żywota jako woźny trybunału, jako trębacz miejski... w lada kapryśnej chwili, tworzy śpiewaka tenorzystę. Nikt nie przeczył nigdy, że najgenialniejsi ludzie pracować muszą, a i na to wszyscy się zgodzą, że praca jest najpotężniejszą dźwignią postępu. Ale są granice, których nikomu przekroczyć nie dano. Właśnie talent wielki zaś te granice, a zacumniała płytkość porwa się — z muzyką na słońcu.

Zdawac sprawę z drobnych wydarzeń sezonu koncertowego byłoby równoznaczem z pisaniem kroniki głupoty ludzkiej. Nigdzie nie narzuca się ona tak, jak w sali popiów. Trzy czwarte wszystkich koncertów są dokomentami smutnymi słabości ludzkiej, niezdolności oceny swych sił, a zarazem jeszcze smutniejszymi objawami kameraderyi, wspierającej wszelkie linośkoctwa palcowe, banalne sztuczki bezdusznych preceptorów, odczone przez bezduszniejszych uczniów. Nazywa się to wirtuozostwem, a jest karą śmierci, lub przynajmniej drogą na ścieżkę wszelkiej sztuki.

Mówi się tyle o upadku literatury, ale choćby to prawda było, literatura nigdy tak upadła nie może, jak muzyka. W literaturze zbyt wiele jest — że się tak wyrażę — komentów. Ludzie, którzy uczyli się nie na to, aby się popisywać swą uczonością, ale tylko, aby zawód jakiś uprawiać, którym nigdy na myśl nie wpałdo pisać dzieł pospy, czy nauki, mają jednak przygotowanie należyte do oceniania dzieł obcych.

W muzyce, choć uczy się jej nierównie mniej, każdy też tylko — ślepy często trafem — zabrał się do konserwatorium, ma aspiracyę na artystę. Spokojnie oddających się wrażeńom sztuki słuchaczy jest mało i coraz mniej. Wielki ogół muzyki wcale nie rozumie — a mała gromada niby muzykalnych psuje sztukę, bawując się w operowych śpiewakach, wirtuozach, lub co najgorzej — w ampozycytorach.

Prawdziwym zbawieniem dla najpotężniejszej ze sztuk byłoby zaprowadzenie w szkołach ludowych obowiązkowej nauki śpiewu lub jakiegoś instrumentu. Może zrodziłby się potrzebne talenty, któreby rozlały dalszejjacy rutynę, a w każdym razie konkurencyę miernych talentów takby urosła, że nie wpałdo nikomu do głowy uprawiać muzyki jako zawodu, tzn. jak się uprawia krakowiczaniec. Piszę z Wiednia o Wiedniu. Może u was, cęplnie pręgnę temu wierzyc, stosunki są lepsze. Tu, jak nieraz tego sam ołym świadkiem, rodzice wahają się w wyborze zawodu dla córki i głosząc za buhalteryę, to za fotografyę (córeczka jest małym Rafałkiem i narysowała raz kota węgłem tak dobrze, że wszyscy siedzi odgali, co to za zwierzę), to za pedagogyę, decydują się nagle, aby niedoszły Rafael przedzierzgał się w Jeany Lind lub Adeliny Partii, bo córka jest ładna, będzie więc postacią sosenicą, a prztem i śpiewa (prześliczna, zwłaszcza ostatnie kuplety Girardiego z teatru nad Wiedenską i Wsttelsa z teatru Carl).

Stąd owa obfitość koncertów! Stąd wedle moich bardzo, co prawda, niedokładnych

### ODCZYTY MIRIAMA.

Na ogólnem tle historycznym, jakie nakreślił Miriam w pierwszym swym odczytciu, o którym wspominaliśmy, dał słuchaczom w sobotę i niedzielę obraz obecnej poezyi belgijskiej, a przedwzyskiem szereg sylwetek wybitniejszych poetów belgijskich. Pierwszym z nich, który zaznacza nowy kierunek jest Teodor Hannon. Znać na nim skombinowany wpływ francuskich parnasistów i Beaudelaira. Hannon, autor całego szeregu zbiorów poezyi, to poeta egzotyyczny i sztuczny, mistrz obserwacyi sceptycznej i zgryźliwej, plastyk i kolorysta niezrównany, żongler rytmów i rytmów, świątynych porównań i zwrotów. To poeta elegancyi, rozkoszy, dziwnych kobiet i wozni dżwinych, nerwowy i — historyi. Przedstawia on ciekawy przykład przerażającego mistycyzmu aż do satanizmu.

Hannon pędził życie w stolicy, cichym natomiast spokojnym prowincjonalistą jest Jerzy Rodenbach. Próbowal on naśladować Beaudelaira a zdołał ledwo iść w ślad Coppego. Chciał być poetą wdziącym kobiecego, wyrafinowanego, pudrowanej muzy o sztucznych kształtach. Jedną z lepszych jego rzeczy jest zbiorek p. t. La jeuneuse blanche, a z niego bardziej znanym jest wiersz, w którym autor opowiada z wielkiem uczuciem, ale bez oryginalności, jak to raz przeglądał swe pamiętki i znalazł pomie-

dyz niemi kosmyk włosów swej matki. Wziął je do ręki żyjąc matce, aby żyła dopdy, dopóki te włosy odcięte nie posiadają. W Rodenbachu z czasem realno-mystyczna natura Flamanda przemogła, porzucił Paryż, który go przedtem wabił, powrócił do Grille, a jego utwory nabrały prostoty, która niestety przeszła z czasem w oschłość, tak że nie bez słuszności Girand nazwał ostatnią jego książkę „Le voyage en exil” Bedekersm.

Wybitnym już talentem jest Emil Verhaeren. Założył on od zmyślonych, pełnych plastyki obrazów, lecz zwolna odbywała się w nim ewolucya ku dziedzinom marzenia. Rozwój ten objaśnia i tłumaczy najlepiej jedna z jego nowel, pomieszczonych w zbiorcu p. t. „Opowieści o północy”. Przedstawia w niej Verhaeren Inbownika sztuki, który zbiera obrazy, ale tylko zmysłowe. Mieszkaniec wiego jego zapelniają dzieła przedstawiające ciała nagie, zdrowe, piękne i pełne rozkoszy. Raz zakłócił on u jakiegoś antykwaryusza znaczną ilość obrazów, wśród których znalazł się przypadkiem stary gotyk, przedstawiający Chrystusa na krzyżu, ciało wyschłe, zielone, zwiędłe zupełnie. Odłożył go na bok, ale kiedy powróciłszy raz wieczorem do domu, począł mu się przyglądać, uczuł, że z tego obrazu bije dawnie piękny duch. Coraz więc pilniej wpatrywał się weń. W tem poszedł, że mu jakaś wilgotna kropla spadła na czoło. Potem druga, trzecia i cała ulewa. Podnosi głowę i widzi, jak owe malowane piękne ciała, któ-

remi napełnione było jego mieszkanie, rozta- pięją się i rozpylają. Ucieka więc a na drugi dzień zobaczywszy zrużnione spustoszenie, rozgniewany wyrzuca okno starego gotyka — bochater noweli, ale nie Verhaeren, dodaje prelegent. Przy Verhaerenie „gotyk” pozostał i już w następnym dziele „Masi” widzimy tło mistyczne. Moc bije z tego utworu a forma wirtuozowska osłabia. To też Lemonnier nazwał go „wielkim porykiem dzikiej sztuki”. W następnym dziele „Te które mi się zjawily na moich drogach więcej już sp koju, wyprawa wazna w tym poeta wszystkie wspomnienia swoje, które naprótno ożywić próbuje. Nagle jawi się przed nim świetlane dziecinstwo, „najmniej umarłe z umarłych”. Poeta odmładza się, a książki kończy się kandykiem na cześć wiary. Do walki i apokaliptycznych obrazów powraca Verhaeren w „Campagnes halucines”. Ma to być pierwsza część trylogii, druga zaś będzie nosić tytuł „Miasta pijawki”, które już w pierwszej części jawią się na widokrogu, opasłe, błyszczące, jak polip wylupający ze wsi ich żywotne soki.

Jednym z postów, który razem z Verhaerenem wyszli z uniwersytetu w Louvain, jest Ivan Gilken, który choć nie wiele napisał, jest prawdziwym mistrzem formy. Zmierzył on także stworzyć trylogię. Część pierwsza ma tytuł „Potępienie artysty”, druga „Ciemonośc ludzi”, trzecia zwąć się będzie „Szatan”. Gilken kocha piękno namiętnie, historycznie niemal ale przez kontrast zajmuje go brzydota, zó i

nie może wznieść się w górę, dopóki się ze złtem nie załatwi. W „Potępieniu artysty” maluje autor też brzydota i namiętnie, niemaledziela się w myśli i życie innych, w „Ciemonościch ludzi” cofa się w siebie jak gdyby zniechęcony i żałosny. Ale przywykły do analizy nie może się pozbyć całkiem jej nacłóg, chociaż z niemi walczy. Te waleś próżną odzwierciedlił poeta w poemacie „Czarny Bóg”. Przedstawia w nim kraj pury, zamglony, ciemny. Po niebie przelatują czarne ptaki, tworzący noc w nocy, światło wreszcie błyska, ale światło zimne, martwe. Widzą przyniemie bazaltowe góry chwiałe się i padające w jeziora z asfaltu, które leniwo falują. W jaskini siedzi „Czarny Bóg”, który zwie się zimnym rozumem. Czarny to, o zębach z ognia, potwór, wciąż szczekający. U nóg jego kona biały człowiek, który wciął: „Błogosławieni ubodzy w ducha”, a „Czarny Bóg” pojął go nie może.

Albert Giraud jest bardziej kolorystą niż poprzedni. W pozycjach swoich początkowych zrywa nawet ze światem, bo sobie piękniejszy stworzył. Później i on zaczął opiewać mostalgię za ciesznie nieznaną i bolesną z powodu niej. To są poeci Flamandzi, poeci malarza. Inaczej Walonczycy — ci są więcej muzykami. Tak n. p. Albert Mockel w jednym ze swych dzieł ukazuje nam świat przez oko dziecka, kiedy wrazenia nam zyskują jeszcze precyzyjniej i bliższe są do nieokreślonych uczuć wywołanych przez muzykę, a jeden rozdział zamknął nawet w utach.

Trzecią grupę stanowią przeż Gandawscy: Grzegorz Le Roy, Van Lesberghe i Maeterlinck. Ostatni z nich wybił się na czoło literatury belgijskiej. W swojej „Spowiedzi poety” powiada Maeterlinck (czyta się Maeterlik) że sztuka jest tem dla człowieka, czem człowiek dla Boga i że żaluje człowieka, który nie czuje ciemności. B w sercu ludzkim jest tajemnica skrytka Smobrodzoga, którą on pragnie zbadać. Zpuszcza się więc w te tajemnicze ciemne głębin, a jego „Ciemniarnie” są notatkami niejak o takiej podróży, skąd i one są niejasne jak kraj, które zwiędzał poeta. Głównym tłem „Ciemniarni” jest litość i smutek, bo gdzie się poeta obróci widzi ból i dyasonans między skończonością a nieskończonością.

W ostatniej dobie twórczość Maeterlincka nabiera większej jasności, bo autor poczyna używać tak prostego motywu jak pieśń ludowa. W jednym ze swych wierszy kreśli on n. p. obawę świata przed nieznanem. Przedstawia w niej grono osób, siedzące przy lampie w domu, którego okienka i drzwi są szczelnie zamknięte. Przez szpary widać blask słońca. „Dajcie kluczy — wola poeta — tam dwoje”. Na to odpowiadają mu: „Kluczy się zgubiły, może iśni ludzie po nas je znajdują. A ty, co tam na zewnątrz świeci to nie słońce, ale blask próchna i zbutwiały liści wśród lasu, to nie wiara, ale stare przesady”. I poeta widzi, że ludzie kluczy znaleźli nie chcą, że się boją zetknąć z owym światłem... Wszyscy ci poeci wy-stąpili nagle, a mieli idę walczenia, z niechę-

ale raczej za skromnych, niż przesadnych o blizoen w ostatnich trzech miesiacach bylo okolo 400 popisow, zwanych entemistycznie koncertami.

O tem sie nie pisze — nie wspominal- bym i o samym fakcie, gdyby nie sluzyl za ilustracje naszego czasu, gdyby nie obja- snial upadku muzyki i w wielkiej jej wykonaw- ców i w tworców. Znikl bowiem wszelki spokój tworzenia i spokój odgrywania kompozy- cji. Każdy rzelny nawet talent silil sie musi na wywołanie sensacji, podrażnienie ciekawosci, wytwarzanie niebyszych wra- zen. A z takich „niebyszalosci“ uklada sie moze repertuar cyrkow, — ale nie sztuka powazna, która zycie w jakimś kierun- ku kreśli i to zycie cale, a nie jego ano- malie tylko.

Za blizszy jeszcze „dzis“ jesteśmy najwie- kszego mistrza muzyki symfonicznej Beetho- vena i muzyki fortepianowej Chopina, aby wpływy niszczone nowych programow tak prędko odczuli sie daly. Wiele jeszcze prawdziwie wzniosłej muzyki slyszac mozna i u nowszych i najnowszych kompozytorow Goldmarka, Brahma- sa, u Czechow stojacych ze swoja narodowa wielka sztuka na obcozu (Fibicha, Dworzaka i przedewszystkiem zmarłego Smetany). Ale w Wi- dniu samym komponuje Bruckner juz wątpli- wej wartosci dzieła obliczone na nerwy wiecej, niż na poczucie harmonii, a berliński kontynu- ator kierunku wagnerowskiego Ryszard Strauss zdobywa sobie pozabawieniami wszelkiej melodi utworami luźne oklaski w gronie tutejszych zacietych wielbicieli niespodzianek orkiestralnych.

Dotychczas w bieżącym sezonie w konc- erciach wiekszych towarzystw muzycznych malo bylo miejsca na te dzwiazstwa. Grano Men- delsohna oratorium „Sct. Paulus“, Goldmarka, Smetany, Brahma, Fibicha kompozytorow; nato- z znajomiono publiczności z nowymi utworami muzyki skandynawskiej Svendsena, Gagedo, Griega.

Z kwartetow prócz miejscowych Hellme- sberga i Rosego, szcigal na swoje wieczory Praski najwiecej sluchaczy zadiwiającą technika olsniewal, a prawdziwym uczuciem do głębi poruszal każdego, który zachowal jeszcze nieskazyany sąd i zdolność odczucia prostej, wielkiej muzyki. A i koncertow znakomitych wirtuozow nie braklo: skrzypkow, fortepiani- stow i śpiewaczek.

W kompozyciach jednak najslisniej odbija- jący za jaką bądź cenę srodkow podbiale, oszo- lomienia sluchaczy.

Nawet Goldmark, który nigdy za efekta- mi nie gonil i który w swoich operach, choć zbliża sie czasem do Wagnera, zawsze zachow- ując umial równowagę między melodią a dra- matyzmem malowaniem tonami w uwerturze „Safa“, swiezo po raz pierwszy odegranej (a fil- harmoników) używa tak przesadnych srodkow orkiestralnych (n. p. 4. puizonow, trzech bęb- now), że biedny sluchacz w niektórych utwo- rach wiecej sluszy wrzasku i huku, niż harmonii.

Nadto tendencyja przedstawiania nie stan- owi duszy w ogóle, ale walk sercowych jakiejś specjalnej osoby (jak Safony) wychodzi za ra- my muzyki. Tylko słowo moze wyszczególniac, ton zadownio sie musi budzeniem ogólnego nastroju. Zapewnie muzyk uczuwa jakies utwie- rzenie przywiązuja swoje kompozycje do znanej powszechnie postaci. Wiemy, że Safona przed zycie idylliczne wielkiej slawionej petki, że kocha sie zrazu szczęśliwie w Greku Faonie, a nastepnie zdradzona w swej miłości zna- ca sie w rozpoczy za stał Lenkady na morze.

Otóż rozmaicie sie zdarza. Czasem pro- gram podobny staje sie dla muzyka szkiele- tem, okolo którego najpiękniejsze ukladaja sie formy; czasem z góry krzywną są i spaz- czeniem zasada muzyczny utwor na brak harmonii i wymiornosci kształtow. Im program jest ogólniejszy, im jednolitsze zawiera stany duszy, tem piękniejsza będzie muzyka. Trudno jednak wybrac przedmiot tak jednolity. A wreszcie na-wa sie pytanie, na co nam mu- zyki majace niabyt opowiadac, skoro opowia- danie tego niepodobna zrozumiec bez druko- wanego programu? Zresztą mamy przeciez już opery i oratorya. Kto wie jak trudno jest mu- zykę zastowowac do słow libretta, kto wie, że rzecz staje sie tem trudniejsza, im libretto jest lepszym, im muzyczniejszym, głębszym, (a za- tem dopelnienia nie potrzebujacym) tem po- niżej, dlaczego kompozytorowie od programu wyraźnego, zaznaczonego słowami, od opery na scenie wracaja do programow nie krepuja- cych ich soile a pozwalajacych na wykladanie wszelkiej dramatycznosci w orkiestrze, dysonansow, hukow, rozpoczy, przygnębienia, tęsknoty, słowem do pantominy muzycznej w sali koncertowej. Tak jest: rodzajem pan- tominy jest owa muzyka programowa bez wy- razu, ale jak niepodobna ruchow fizycznych wyrazić muzyka bez słow, tak też nie możebna opowiedziec oś tonami.

Zresztą cała ta muzyka programowa nie jest niczem nowym; przed stu laty dorabiano muzykę do „Wetera“ Goethego. U Goldmarka slyszamy jednak różne i dość niezgodne ze sobą tematy. W duszy kompozytora żył pod

czas tworzenia obraz poetki greckiej. Obraz ten łączyl luźną i nieusprawiedliwioną z czysto muzycznego stanowiska budowę uwertury. Naprzód slyszemy piękny śpiew na harfach i oboji, potem zrywa sie formalna burza w orkiestrze, wreszcie nastaje ucieszenie (śmierd Safony zapewnie). Kto nie wiedzialby, że to ma być sprawozdanie niejakiego muzycznego losow Safony, nie wiedzialby też, co właściwie te rozmaite przejścia oznaczaja. W naturze har- monii one nie leżą. Koniecznie je nam trzeba tłumaczyc, a to jest najsurowszy sąd na całą nową muzykę.

Czy kompozytor porzucil ma wolność nie- ograniczoną tworzenia i obojętne temata dra- matyczne, w których naginac sie musi do róż- nych nastrojow i w których uzupełnil nadto usilnie brak słow? Wielej twórcy oratoriow umieli pokonywac wszelkie trudności, ale ich muzyka była w ścisłym stylu kościelnym. Dziś Koessler bierze wiersz Maksymiliana Kalbecka sam przez sie dość łagodny i rozkawałkowie- go, rozcina zdania na ustępy niemożliwe w za- danie składni żadnego języka, powtarza słowa pojedynczo po trzy i cztery razy, podkreśla niektóre wyrazy jak „smutek“, „radość“, nagi- nając do nich chór bez względu na nastroj ca- łosci i tak pretensjonalnie zabija wrazenie, które zrodzilyby może prosty chór, i którego po- czątek wcale piękny utworu (wtórem harf do niekunsztownego śpiewu) każe sie spodziewac.

Za kompozytami orkiestralnymi, chcąc- ciami koniecznie słowo ludzkie zastapic tonami a nawet w wywołac wrazenie barw, (o któ- rych manicy muzykalni twierdza, jak wiado- mo, że je silnie odczuwaja przy pewnych to- nach: barwę n. p. plową, szarą, pomarańczo- wo brudną w bazie, barwę jasno niebieską w skrzypkach\*) — otóż za temi dzwiazstwami orkiestralnymi rodzic sie zaczynaja, nie mniej dzwiazcze kompozytorze na fortepianie i inne solowe instrumenta. Utalentowana fortepia- nistka panna Kerndl na koncercie swym przed kilka tygodniami odegrala „pięć portretow mu- zycznych z Ibsena“ między innymi Jadwigę Ekdal z „Dzikiej kaczki“, Ellidę Wangel z „Pani z morza“ i t. d.

Kto zna te utwory Ibsena, ten bardzo do- brze wie, że chodzi w nich nie o nastroje oso- b, ale o starcie przekonań. Ellida chce być wolną i porzucic męża; prawda, że odczuwa przytem i jakąs zgrozę przed nieznanym ko- chankiem, któremu sie w ramiona rzucic chce. Ale po za tą zgrozą nie ma żadnego uczucia w Ellidzie, któreby dalo sie oddac w muzyce. Kiedy mąż zostawia jej zupełną wolność wy- boru między nim a kochankiem — Ellida za- cyna filozofowac, że jej tylko tej wolności braklo i wybiera męża. Jakiś nieznan mi Teodor Schablass uklada do tego muzykę for- tepianową. Jeśli tak dalej pójdzie, to za lat dziesięć będziemy mieli partyturę na chór i orkiestrę do całej „krytyki czystego rozumu“ Kanta. Perspektywa jest świetna. Ludzie nie- muzykalni nie będą mieli głosu — we filo- zofii.

Sam wybór podobnych tematow jest naj- straszniejszym świadectwem ubóstwa współ- czesnej muzyki. Jek różnym już w pojmo- waniu tego samego poety jest wielki jego złomek muzyk Grieg. Zdałoby się, że Grieg prę- dziej da się uwiesc piękności jakiegoś dramatu Ibsena, ale nie pisal (n muzyki do „Podpór społeczeństwa“ ani do „Wroga ludu“, zadwo- lil sie pelnymi poezji najczystszej ustępmi „Peer Gynta“. Peer Gynt jest to Faust norwe- ski. Faust chce rozumem dojść do wszystkiego i wszystkich noiech świata zakosztowac, Peer Gynt ma silę rubaszną i fantazyja jeszcze dzikszą, która go unosi zawsze i nigdy spo- kojnie niczego dokonac mu nie daje. Potuza ciężką, zdobywa majątek, aby go stracić dziejąc lotostwo okradajacych go towarzyszy podróży, błąka sie po puszczech afrykańskich, kocha w arabkiej dziewczynie (trochę podob- nej do Violetty Kordyana), dostaje sie do domu obłąkanych, gdzie sie kora przed nim szaleje, jak przed najszalenszym, sterczy, trapiący ciężko wyrzutami sumienia, że nie na tytu swiecie nie zrobił, wraca do ojczyzny i umiera kłósyndy do snu przez wierną poru- czoną przed wielu lity kochankę Solweję. Muzyka Griega do „Piotra Gynta“ objęta całą Europą. Prześliczne motywy, pokrewne czasem ludowym pieśniami słowiańskim, po- tężnie patos, który nigdzie nie wyraża się w oczym huk, świetna instrumentacja i cłaśnie- waja oryginalność zwrotow, przedewszystkiem zaś jednolitość charakteru całego tej muzyki, jaka nadawać może tylko podkład narodowy, a którą powagnerowszy szarpacie nerwow burzą z umysłu, — wszystko to czyni pierwszą i drugą „Peer Gynt Suite“ jednym z najznakomitszych utworow muzycznych

\*) Wiadomo skądinąd, że uczucie barwy i gło- su moze w skutek wzbudzenia narow przy po- jedynczych, wyjątkowych tonach łączyc sie, nigdy jednak grupom tonow nie odpowie grupa barw!!!

naszego czasu. Pierwszą „Suite“ znamy od- dawna, druga odegrano po raz pierwszy w gru- dniu u filharmoników. Entuzjazm sluchaczy po odegraniu czwartego ustępu („Pieśń Sli- waji“) dosiagal takiego zyczojny, jakiego nie zapamiętano od długiego czasu.

W ogóle muzyka północna swoim odrę- bnym narodem zabarwieniem staje się z każdym dniem popularniejsza. Gade (zob- rzy trzema lity zmarły), Svendsen i Grieg zdobyli sobie zaszczytne miejsce w repertuarze wiel- kich koncertow. Tak samo Czesi zwłaszcza Smetana i Dvorzak. Smetana „Wyszehrad“ poemat symfoniczny z cyklu „Moja ojczyzna“ nazwali krytycy tutejsi (po pierwszym ode- graniu na filharmonicznym koncercie) świe- tnym wstępem wielkiej eposy w tonach i szumiewali sie jednoglosnie nad niezrównaną sztuką harmonizacji i wiadania nad formą w ogóle, która w niemożenie nie ustępuje wyraź- nym metodom Liszta i Wagnera, a jednak nie przynajta nigdzie melodi, czaru czysto muzycznego.

Z koncertow „wirtuozow“ najwieksze try- umfy odnosil fortepianista Sauer, Alicya Barbi (znana i we Lwowie) pożegnala sie w trzech koncertach ze swymi ocoioielami, wychodzi- biam za mąż i odjeżdża do Rosyi, nie braku- je też i „odowanych dzieci“. Czternastoletni Gérardy, młody wiolocelista z Brukseli zdo- byl sobie patent na artystę. Nowych gwiazd pierwszej wielkości nie ma, choć o zajasnieniu ubiegalo sie kilka tuzinow fortepianistek, śpiewaczek, skrzypkow i fortepianistow. — Wszystko to — wieszowicie, ludzie wyrobio- nych palow i męej lub wiecej zgrabnych ruchow.

### ODEZWA.

Podaję poniżej wyjęte z pisma P. T. metrop. konsystorza we Lwowie z dnia 31 stycznia 1894 roku sprawozdanie o budowie nowych świątyn Pańskich obrzadku łacińskiego we wschodniej Galicyi, zwracamy się do ogółu polskiej ludności z gorącą prośbą jak najzarliwszego popierania nas w tej sprawie.

Z oburzeniem i wzgardą odpochamy od siebie insynuacya, narzucana nam przez pisma moskalofilskie, sohyzmie zaprzędane, i tymże pismom podobnych ludzi: jakoby celem naszym było dążenie do uciskania bratniej ruskiej ludności i obrzadku grecko-katolickiego a budowanie nowych świątyn Pańskich, srodkiem do tego celu wiodygamy.

Nie! po stokró nie! Ni burzyo cerkwi ruskich nie chcemy, ni podkopywac wpływu grecko-katolickiego duchownictwa, ale pragniemy wszelkie nasze siły i ofiarność narodo- wną natężyć, ażeby ludność polska, osiadła w tej od pięciu wiekow polskiej ziemi, mogła korzystać z dobrodziejstw kościoła, na równi z ludnością ruską. Nie do panowania, lecz do równouprawnienia dążymy.

Tymczasem, jaki jest u nas ten stosunek dziś, każdy znający kraj wie najlepiej. Cerkwie grecko-katolickiego obrzadku znajduja się w każdej prawie wiosce i zawsze obsadzane licznem, hojnie udotowanem ducho- wnictwem, kiedy przeciwnie kościoły łacińskie są nad wyraz rzadkie i bez liku jest ta- kich miejscowości, skąd Polacy maszą o dwie i trzy mile dążyć do kościoła, dla dopelniania swych obowiazkow religijnych.

W poprzednim zdaniu użyliśmy terminu przez lud u nas powszechnie używanego, nazy- wając „Polakami“ wszystkich wyznawcow rz- kat. kościoła; użyliśmy go nie bezmyślnie, prze- ciwnie, chcieliśmy przez to zaznaczyć i podnieść całą doniosłość i głębokość owej instynktowej ludowej terminologii. Tak faktem jest niezbi- tny, że kto jest obrzadku łacińskiego, ten u- waża się za Polaka i jest nim. Użyjmy więc wszystkich sił na chwałę Boga i wzmocnienie naszego narodowego żywiołu.

Na zakończenie dodamy, że jeden z na- szych autorow, bawiający niedawno w Rzymie, miał to szczęście rozmawiac z pewnym wyso- kim dostojnikiem Kościoła, Polakiem. Ten roz- pytywany się najdokładniej o stosunki panują- ce we wschodniej Galicyi, zakończył rozmowę pełnemi wagi słowami:

— Od ust siebie odejmujcie, a sta- rajcie się w każdej gminie, w któ- rej jest wiecej jak stu mieszka- ncow łacińskiego obrzadku, wzniesc choćby najskromniejszą domek Boży. Wechwilach — nie daj Boże — strasznej powodzi ze wschodu bę- dą to jedynie twierdze prawdziwej wiary i ochroniska dla uciśnionej narodowości.

W nadziei, że w roku bieżącym ofiarność na święty cel wzmoże się dziesięćkrotnie, po- dajemy wykaz 31 miejscowości, które otrzy- mały zasiłki na budowę ład kościółkow w roku 1893; a mianowicie:

- 1. Bobalinie, parafia Petlikowce 200 złr., 2. Scianka, par. Potok żylit 300 złr. 3. Chro- mohorb, par. Strzy 400. 4. Danilcze, par. Pod- woskie 500. 5. Dolha, par. Wojniłow 500 złr. 6. Gontawa, par. Załocze 100. 7. Hailoze, par. Horozanka 100. 8. Holoszyce, parafia Koszalki 400. 9. Holoków, par. Ottynia 500. 10. Iwa-

- nówka, par. Trembowla 2000. 11. Jannersthal, par. Bolechów 70. 12. Kopańki, par. Kalusz 500. 13. Krolówka, parafia Borszczow 200. 14. Szewków, par. Kowalska 500. 15. Krasue, par. Tonste 2000. 16. Kuropatniki, par. Brza- zany 300. 17. Ladzkie, par. Tymienka 150. 18. Lisiatyca, par. Strzy 400. 19. Lisowica, par. Bolechów 15. 2. Majdan, par. Ma'iahilf 286. 21. Maksymówka, par. Zbaraż 500. 22. Mi- toka, par. Suczawa 500. 23. Peczeniżyn, par. Kolomyja 300. 24. Petlikowce nowe, 200. złr. 25. Ro'ochowacie, par. Podwołoczyska 200. 26. Selatin, par. Karlsberg 100. 27. Taurów, par. Kozłów 500. 28. Wasylkowce, par. Husia- tyn 300. 29. Zabojski, par. Kozłów 300. 30. Za- lesie, par. Jezierzany 300. 31. Żędowice, par. Firlejew 150 złr.

Razem wydano w roku 1893: 12,915 złr. Dalsze łaskawe datki proszę przesyłac wprost do Kancelaryi P. T. Kon- systorza metropolitalnego łaciń- skiego we Lwowie.

W Buczacz 17 lutego 1894. Ksiądz Stanisław Gromnicki. proboszcz bu- czacki i dziekan Czortkowski.

### KRONIKA.

Lwów 21 lutego.

**JE. p. Namiestnik**, Kazimierz hr. Bałeni, wy- jechal wczoraj do Wiednia.

**Na posuchaniu** u Cesarza był onegdaj mię- dzy innymi tarnowski biskup ks. Łubos.

**Konkurs**. R. dy szkolne okręgowe w Bucza- czu, Kamionce Strumiliowej i Śniatynie rozpisali konkurs na kilkadziesiąt posad nauczycielskich. — Wydział powiatowy w Sacoju ogła za z terminem do 6go marca r. b. konkurs na posadę leka za okrę- gowego w Jsiłiskach, z roczną placą 500 złr. i kry- żatem na podróże w kwiecie 260 złr. — W za- kładzie sierot i ubogich w Drohowyja jest do ob- sadzenia od 1 kwietnia r. b. posada kapelana z rocz- ną placą 300 złr. i dodatkami. Posada należy wna- sć do kuratorji fundacyi hr. Szarbka we Lwowie do 15 marca r. b.

**Wybór uzupełniający**. Członkiem Rady po- wiatowej w Przemyślu, z grupy gmin wiejs- kich, wybrany został dnia 16 bm. ks. Władysław Sapieha.

**Ze sfer adwokackich**. D. Ludomir Lewan- dowski, adwokat w Czortkowie, przerosi sie do Kra- kowa.

**W Czytelnik katolickiej** odbędzie się we czwar- tek między 7 a 8 godziną wieczorem wybór cze- terh członkow Wydziału. Ponieważ do ważności wy- borow potrzebna jest znaczna liczba głosujacych, przeto Wydział prosi członkow o jak najliczniejszy udział.

**W sprawie wystawy krajowej** gr. kat. me- tropolitalny ordynaryt rozesał do duchownictwa następujące pismo: Na placu wystawy krajowej bę- dzie także zbudowany model ruskiej cerkwi. Budo- wa już sie rozpoczęła; cerkiew będzie 19 metrów długa, a 13 szeroka, budują ją domorośli majstra- we w stylu właściwym cerkwiom huskiskim. W cerk- wi tej ma być urzadzone muzeum starożytności cerkiewnych, które dadzą nam obraz naszej domo- roziej narodowej architektury, przedstawia wszyst- kie bogactwa naszego cerkiewnego malarstwa, rzeźbiarstwa itp. Orazow takich po cerkwiach jest jeszcze dosyć.

Wystawione podczas zjazdu archeologicznego te okazy, wzbudziły wielkie zainteresowanie, przyzna- no im cenę wartość i w skutek tego wiele bractw otrzymało znaczne subwencje na utrzymanie i od- nowienie tych cennyh zabytkow, świadkow naszej przeszłości. Poleca się przeto Wielebnemu Ducho- wiestwu, aby wszelkie starożytnie zabytki w cer- kwiach ich się znajdujące, zechciał należyc do dy- rekcyi wystawy we Lwowie z wyrażonym na adresie depiskiem: „dział etnograficzny“.

**Odczyt Miriama** na dochód budowy domu tech- nikow odbędzie się w piątek dnia 23 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali ratuszowej. Tytuł odczytu jest: „Z polskiego Parnasu“, a treść jego stan- owić będzie przegląd najnowszej poezji polskiej.

**Losowanie sędziow przysięgłych**. Na drugą kadencyę sądu przysięgłych, która się rozpocznie w lwowskim sądzie karnym dnia 5 marca, wylosowani zostali jako główni przysięgli: Dr. Józef Czeszej, Ludwik Wańczura, dr. Aleksander Matczyński, dr. Władysław Ostrożyński, Franciszek Marschall, dr. Antoni Dziędzielczewicz, dr. Szeszany Gryziecki, Wiktor Loniczki, Franciszek Kobieliski, dr. Józef Wereszyński, dr. Stanisław Krzyżanowski, dr. Broni- sław Duleha, Bolesław Papara, Aleksander An- Mieczysław Wysocki, Zygmunt Łaszowski, Henryk Karcewski, Zygmunt Wielobodzi, Władysław Świ- szczewski, Włodzimierz Bynowski, Ludgard hr. Grocholski, Dawid Löwenherz, Rudolf Krimmer, Stanisław Chudzikiewicz, Zdzisław Brunicki, Henryk Keslinger, Aleksander Krusenstjerna, Rajmund de Mitter, dr. Bronisław Czarnik, Jan Klimowicz, dr. Placyd Dziwiński, Bronisław Leszczynski, dr. Hen- ryk M-x, Henryk hr. Starbek, dr. Bron. Łuziński.

Jako zastępcy: Alojzy Wallek, Leon Herzma- nek, dr. Stanisław Kwiatkiewicz, Franciszek Zud- ler, Teofil Tarnawski, Jan Ohanowicz, dr. Leon Kriss, dr. Romaa Baracz, Marek Dank.

**Wiencze pogrzebowe**. Dowiadujemy się, że p. Felicya hr. Mierowa i jej dzieci w miejsc. wiencow na trumnę matki śp. Gabryeli hr. Staczeńskiej zlo-

żyli dla ubogich w Praytalsku Brata Alberta kwotę 100 złr. Jakże piękny i nasładowania godny przy- kład, aby pamięć drękich serca naszemu ośb całej dobyli uczynkami raszej, aniżeli kosztownymi wie- kami, które zwiędają i zostają spalone! W ludzkiej myślących wiecze ta bulża niesmak, bo nasuwaja pytanie: po co tyle naprzęd wyrzuconych pienię- dzy? W klasie ubogich wywołują łzy i skargi: za te pieniądze ilny moze nakarmic głodnych, ilu przypożycić ubogich!

Daanymi czasy tego zbytku w pogrzebach nie było. Wiedec pogrzebowe przysly do nas, jak każ- dą inną modą, z Francyi. Zostawmy je Francuzom, gdzie bliicht i zewnętrzna pompa mają zastapic we- wnętrzną wartość i godność człowieka i społeczeń- stwa. Widzimy, że ta droga kończy się smutnem mo- ralnem bankrutem.

Nie sądzimy, że moda drogieh wiecchow po- gzebowych rychlo u nas się skończy, bo my podob- no bardzo łatwo chwytamy nowe mody, a trudno się z niemi rozstajemy. Mamy jednak nadzieję, że do- bry przykład coraz wiecej znajdzie nasładowców. Jakże świetnie stałyby zakłady dobroczynne we Lwowie, gdyby wszyscy posli za tym dobym przy- kładem! Brat Albe t mógłby niezawodnie otworzyć drugie przytulisko i jak najlepiej je utrzymać.

**Z Jaworowa** nam piszą: Na dochód „Towa- rzystwa Przyaciół Dzieci“ urządzi Kółko amatorow w Jaworowie w niedziele 25 lutego w sali kasyno- wej przedstawienie składane.

**Z Rzeszowskiego** nam piszą: Miłą i bardzo wdzięczną niespodziankę zrobili w/wborcy z kuryi mniejszych posiadłości powiatu rzeszowskiego po- wracającemu z Sejmu p. Adamowi Adamowi Jędrzejowiczowi. Oto w poniedziałek 19 bm. zgromadziło się us dworcw kolejowym w Rzeszowie o godzinie 4 po południu blisko stu włoscien z blizszych i dalszych stron powiatu na czele swoich Pasterzy w znacznej także liczbie przybyłych, aby przywitac swego posła i przytem podziękowac mu za jego powezchnie znany i przez cały kraj za- aprubowany wniosek sejmowy dotyczący zmiany ustawy konkurencyjnej na korzyść ludu. Przy tej sposobności przemówil dziekan rzeszowski ks. An- drzej Karulski, zaznaczając w swoim przemów- wieniu bardzo trafnie tę okoliczność, iż prócz wielu innych względow nawet sumienie publiczne domaga sie zmiany tej ustawy państwowej, która krzywdzi lud a nam kapłanem kreguje ręce. Dziękując zatem w imieniu Kościoła i w imieniu ludu za ten szla- chetny czyn, prosil czcigodnego posła, aby jak podniósł tę sprawę w sejmie, tak i wpływem swoim raczył popierac ją w Wiedniu. Uczyniony posel do głębi wzruszony dziękował serdecznie za tę owacyj i uwanie swoich skromnych zaslug obiecując przy- tem, że jak z głębokiego przekonania swego posta- wil ten wniosek w sejmie tak i w Radzie państwa d. loży wrzeklich starań, aby ustawa ta na korzyść naszego ludu i po myśli Kościoła zmienioną zo- stała, co ze względu na to, iż ministrem wyznań jest nasz rodak, znający dobrze potrzeby naszego kraju, podajany skutek odnieść moze.

Przemawial jeszcze imieniem włoscien gospodarz ze Staromiesia Wisniowski, kilkakrotnie kandy- dat na posla do Sejmu, dziękując również czcigo- dnemu poslowi za jego opiekę nad ludem i poleca- jąc tę sprawę nadal jego szlachetnemu sercu.

Tak się zakończyła ta piękna manifestacya. Uczucia wdzięczności ze strony włoscien dla szano- wanego posła świadczą, że lud poznaje doniosłość tej sprawy, oraz i to, że tylko na drodze legalnej do- magać się moze zaspokojenia słusznych swych żą- dani. Oby ten wniosek p. Adam Jędrzejowicza obok również wielkiej doniosłości wniosku hr. Sta- nisława Bałeniego, regulującego sprawę ciężarów szkolnych, nabral jak najszerszego rozgłosu wśród ludu i przyczynil się do uspokojenia wzburzonych niemcami agitacyami umyslow, tego sobie tylko w interesie dobra naszego kraju życzyć wypada!

**Zamach anarchistow na obserwatorium w Greenwich**. Wiadomości o tym zamachu, podaną w telegramach, uzupełniamy szczegolami, które nam przyniosły dzienniki angielskie. Rzecz się tak miała: Dnia 15 b. m. w parku otaczającym obserwatorium w Greenwich, późnym wieczorem, połytszal dozorca parku silną detonacya, jakby od wybuchu bomby pochodzący. Podajacy tady w kierunku wybuchu i pod drzewem znalazł jakiegoś człowieka, leżącego w kałuży krwi, z potrażkanemi nogami, z oderwaną ręką i rozzerwanymi wnętrzościami. Zbrodniarz ten miał jednak tyle sily, że prosil dozorca o pomoc. Przeniesiono go czmpredziej do szpitala, gdzie jed- nak ducha wyzionął, zanim zdołano cokolwiek od niego sie dowiedziec. Tajn. policya znalazła w jego sukniach francuskie i angielskie pisma anar- chistyczne i począł z jakimiś podejrzanymsz prosiem, którego silym zapachem przeżyły wszystkie suknie. Nadto w kieszeni palł ta znalaziono resztki jakiejś flaszki, której pływ wywołał zapewne ów straszny wybuch. Tajemniczy ten człowiek nazywał się miał, według dochodzeń policyjnych, Martial Bourdin. Miał on być Francuzem i należał do klubu anarch- istow w Tottenham Court Road, do którego należał także Henry, sprawca zamachu dynamitowego w kawiarni Terminus w Paryżu. Stwierdzono, że Bourdin w dzień katastrofy wyjechal z dworca kole- gowego Charing Cross i ułał się do Greenwich, gdzie padł ofiarą własnej nieostrożności. Z powodu tego wypadku zarządzone liczne acesztowania anarch- istow, bawiających w Londynie, a nawet policya jest na tropie wielkiego spryszczenia anarchistow. Prasa opozycyjna występuje z zarzutami, że rząd Gladstone'a pozwala anarchistom rozwiazac dzialal-

oia krytyki, z brakiem srodkow do zycia, z obo- jętnością społeczeństwa. Wyrzekli się oni polityki, stronictw, zadawalniając się samą poezja, bez żadnych stronnictw. Mimo to jed- nakże nie brak wśród nich wybitnych i odrębnych indywidualności.

Jedną z głównych cech młodych poetow belgijskich jest, może nie wstret, ale odsuniecie się od społeczeństwa w samotność. Poeci, ma- jący w sobie coś wiekistego, nie mogli mieć nie wspólnego ze społeczeństwem, gdzie wszyst- kio rozkawałkowala analiza, gdzie z tory duch uleciał, a pozostaly tylko naukowe szufadki. Skutkiem tego ich odosobnienia sie jest zasada „sztuka dla sztuki“ przyjęta przez nich, zasada, która już tylu poetow entuzjastycznie dla sie- bie, a tylu krytykom krwi napętsla. Dał wyraz tej dągnosci także Baudelaire w swoim „Alba- trosie“. Przedstawia on, jak ten ptak, który obrzyza przestrzen przelatuje, spadzysz na pokład statku, chwycie się i staje się bezsinnym, bo mu w ohodzie przeszkadzaja skrzydla ol- brzymie. Tak też i poeci chwycia się, kiedy zaczaja filozofowac o tem, co tak świetnie od- czuwaja. Jeden z belgijskich poetow Verhaeren próbował sprzeociw sie temu, pisząc, że zasada „sztuka dla sztuki“ należałoby złożyć do ar- chiwum, bo zarówno o nią jak o jakakolwiek tendenocy poeta dbac nie potrzebuje, ale za- tępiając się w nieskończoność, powinien tro- szczyć się tylko o oddanie siebie i świata.

Na to odpowiedzial Giraud, że Verhaeren nie zrozumial zasady „sztuka dla sztuki“, gdyż ona nie wyklucza pewnych tematow, tylko wskazuje, że artysta powinien pozostac wier- nym przedewszystkiem i nadewszystko swemu idealowi. Pierwszą rzeczą dla niego ma być dążenie namiętne i bezinteresowne do piękna, jakiego pragnie.

Tym dwom pojeiom poezji przeciwstawil prelegent swoje. Zdaniem jego, poezja łączy świat umysłu z nieskończonością, najgłębszą istotą człowieka, objawiającą się w wiecznych niepokojach i tęsknotach. Zadaniem jej ma być piękno, ale to piękno, jeśli ma być wiecznem, musi być nieskończonem. Rzecz ograniczona, ścisła, zupełnie jasna, po pewnym czasie prze- staje w oczach ludzi być piękną, choćby nawet ich zrazu zachwycała. Za to, jeśli zostanie nam coś do dośpiewania, do myślenia, do marzenia, wtedy powiedziec możemy, że to rzecz piękna, bo czujemy przez nią otaczającą nas nieskoń- czoność.

Odosobnienie poetow belgijskich jest wy- nikiem połączenia ich wśród burzajacych, zma- teryalizowanej krajiny. Ale oprócz otoczenia dzialalo na pochodzenie i wpływ epoki. Czasy nasze są pełne gorączkowych oczekiwań, a te nostalgiczne tęsknoty czdujemy się głośno już od końca zeszłego wieku. Już tak samo raz było przed upadkiem cesarstwa rzymskiego. Chrze- ścijaństwo przyszło, bo przyszć musiało, ale

najazdy barbarzyńskie przerwały prawidłowy rozwój rzonego ziarna. Nastąpiły wieki śred- nie, pełne z jednej strony mistycznych mar- żeń, z drugiej krewkości, potem krewkość wzięła górę i poczęto lubowac się w zmysło- wych objawach zycia na wzór grecki i rzym- ski. Ale „przeżytych kształtow żaden cud nie wróci do istnienia“, więc też miejsce tego prądu zajął pod koniec ósmnastego wieku racyo- nalizm, a kiedy odrzucono maskę obfudy — ma- teryalizm. Padł on jednak prędko. Jeszcze za Napoleona owzał się głos, wołający, że poza nami jest coś niuchwytnego. Tak wołającym był Jan Jakób Rousseau! Najlepszy zaś wyraz tym dążeniem dał Lamartine, a romantycy, którzy po nim przyszli, prócz strony formalnej nie nowego nie przynieśli. Po nich naturalizm, który niejako jest dalszym ciągiem romantyzmu, począł badać samą zmysłową stronę objawow zyciowych, ale tylko w teorii, gdyż w prak- tyce, w dziełach wybitnych sam mimowolnie odstępowal od tej reguly. Po naturalizmie przy- szli psychologowie (jak Bourgat). Ci znów po- stanowili duszę zbadać i badali jakis martwy jej surogat. Naturalisci malowali tło bez duszy, a psychologowie duszę bez tła, w abstrakcyi, gdyż tymczasem poezja powinna nam dać ożło- wiska całego z jego stroną zmysłową i tą drugą tajemniczą, niedosięgalną, ale dającą o sobie znać. Wreszcie powstał we Francyi sym- bolizm.

Symbol—to sposób wprawienia w drgnie- nie duszy człowieka, wprowadzenia jej w stycz- ność z nieskończonością, formuła nie nowa, bo ilu było wielkich poetow, tylu właściwie było symbolistow i każdy z poetow ma swój własny sposób. Giraud naprzykład wywołuje to drgnie- nie przepychem dekoracyjnym, Moquel muzy- kalną dźwięcznością. Symbol nie jest tem sa- mem co alegorya, nie przedstawia jak ona je- dnego pojeicia w formie zmysłowej, lecz jest wyrazem uczucia. Alegorya jest tylko „ozem“, symbol zaś, dla człowieka czującego, jest wszystkim, dla nieczującego niczem. W drama- cie swoim np. „Ślepi“ przedstawił Maeterlinck grono znieoładzianych ślepych starcow, którzy pod przewodnictwem księdza wyszli do lasu na przechadzki. Tam apopleksya zabija nagle księdza, a starcy pozostają sami bezradni, pół- głosem sobie udzielaja spozstrzeżeń i czują, że śmierz ich czeka. Osnowa to prosta i natural- na. Mógłby ktoś nadać „Ślepiym“ jakieś alego- ryczne znaczenie, ale mógłby także przyjąć ktoś inny w innym uosposobieniu i znów użyć innego wyłumaczania również prawdziwego jak tamto, bo to jest nie alegorya tylko symbol, owo wstrząśnienie duszy, nieskończoność uczu- i myśli.

Najnowsza poezja belgijska jest wynikiem połączenia się dwóch ras: muzycznej waloń- skiej i malarzkiej flamandzkiej, chyli się więc do połączenia w jedno sensualizmu z misty-

cyzmem. Dzięki tym cechom nawet Francuzi oczekują od poezji belgijskiej odświeżenia swej literatury. Czy rozwinię się ona samo- dzielnie, czy rzeczywiście odegra tylko rolę ostrogi dla twórczosci francuskiej, tego dziś — zdaniem prelegenta — przesądzić nie można. Jednak widnieje z niej idea szerokiej syntezy, a podobne wrzenie — kończył prelegent — od- bywa się i w innych dziedzinach ducha ludz- kiego, pozwalając nam spodziewac się, że świat nowy należeć będzie nie do tego, co wiecej ma lub jest silniejszy, ale do tego, co wiecej wie i czuje.

Zdaniem naszego symbolizmu, jak każda praca ducha ludzkiego, może przynieść korzyść, mianowicie wskazując poezji zaniedbane obec- nie horyzonty, a pod względem formy wpro- wadzając pisanie obrazami w miejsce coraz powszechniejszego niby filozoficznego gadul- stwa. Wpierw jednak dzwiazctwa tego prądu literackiego, pogmatwanie i nienaturalność, powinny odpasc jak zeschnięte liście z drzewa.

Nie należymy wprawdzie do zwolennikow symbolizmu, lecz skoro raz już ta kwestya stała się przedmiotem powszechnego dyskusji, wdzięczność nalezy się p. Miriamowi za jego

ność w Londynie, który stał się ich punktem zbornym i zasiał swymi wykładami Francję i Hiszpanię. Zdziwi się, że pod wpływem ostatnich rząd angielski także mniej, niż dotąd, okazywa się dla anarchistów gościnnym.

**Z Brodów** piszą nam: Dnia 16 b. m. pojechał ks. Michał Borowy, wikary brodzki, po raz pierwszy w tym roku do szkoły w Bielawcach wsi do parafii brodzkiej należącej, a od Brodów 10 kilometrów odległej. Jest tam 63 dusz łacińskich na 800 ruskich. W pierwszym półroczu nie było tam nauki dla braku nauczyciela.

Od lat 10 tam systematycznie praktykowane przerabianie tej garstki Polaków na Rusinów. Ułatwia to czynność szesnastu łacinników i znaczna odległość od kościoła. Księża łaciniści jeżdżą regularnie do szkoły na katechizację i starają się pracą pasterską przynajmniej opóźnić tę błogą chwilę, w której już nie stanie tam łacinników, aby ich na Rusinów przerabiać.

Ksiądz M. Borowy, wiedząc jakie są tam stosunki, był ostrożny, nie wszedł wprost do klasy, chociaż nauczyciela w klasie nauczającego przez okno widział, a ten także księdza zajeżdżającego przed szkołą. Puka do klasy pierwszy raz, nikt się nie odzywa, ani też nikt nie wychodzi; puka, więc ksiądz głosi, ale nauczyciel nauki sobie nie przerywa, a ksiądz stucha pod drzwiami jak nauczyciel uczy. „Kilko gramów mąki i hektogramy?” Po trzeciorazowym zapukaniu otwierają się drzwi, ksiądz wchodzi do klasy, przedstawia się kim jest i mówi, że przyszedł uczyć dzieci katechizacji. „Tu nie ma Polaków”, odpowiada nauczyciel. „Są panie i w zeszłego roku także ksiądz łaciniści jeździł”, „Ale ja w katalogu nie mam wpisanych żadnych dzieci łacinińskich”, mówi nauczyciel. Ksiądz wyjmując swoją notatkę i czyta razwiśka dzieci. Jednych nie ma, drugich pan profesor uważa za Rusinów. Nareszcie natrafiono na jednego, p. profesor mówi, że i tego nie ma, ale dzieci same głośno odpowiadają, że jest, i chłopak wstał. Prosi więc księdza, aby mu pozwolił z dziećmi przynajmniej pacierz zmówić. Na to dostaje rekuzę, „nie mogę na to zezwolić, bo tu sami Rusini, wreszcie, jeżeli ksiądz chce, to proszę iść poprosić o to ks. prezesa rady miejscowej”. Na takie dictum ksiądz się wyniósł.

Każdy przynosi, że na 68 dusz, znajduje się przynajmniej kilkoro dzieci obowiązanych chodzić do szkoły. I rzeczywiście, jest ich razem z obowiązującymi do nauki powtarzającej 16. Sprawa tej szkoły już raz opierała się o radę szkolną i nastąpiła decyzja: gmina ma dostarczać podwoju dla księdza łacinińskiego. Aby więc łacinników nie było, robi się tak: jednych zalicza się do obrządku ruskiego, a tych, których przynależność do obrządku łacinińskiego zaprzeczono, nie da, uwalnia się od nauki. To sposób używany przez naszyh najszerzej, aby łacinińskich dzieci i księdza się pozbyć.

Przeszedł Rady miejscowej tamtejszej jest ks. Julian Mandyczeński, który przed 3 laty na jednym zgradowaniu ruskiem przewodniczył. Uchwalił tego zebrańca dzienniki ogłosić, a były takie, że znany poseł do Rady państwa i marszałek powiatowy z Nadwórny ks. Mandyczeński, dziennikom sprostowanie nadesłał, że w Budach go wtedy nie było. Gdyby przeszedł był chłop, lub żył jaki, właściciel wioski (bo i tak bywa) czyby pan profesor i wtedy dydaktyk, chcąc go użyć do czego, do niego po uzyskaniu zezwolenia? Czyż to do p. profesora należy orzekać, czy ksiądz łaciniński jest w szkole potrzebny? Czy p. profesor nie wie, że taka sprawa nie należy do orzeczenia prezesa rady miejscowej?

A teraz, gdyby tak postąpił nauczyciel Polak z księdzem ruskim, kazał stać pod drzwiami, a potem nie pozwolił mu mówić pacierza, choćby z jednym dzieckiem ruskiem, co by to hałas podniosły ruskie dzienniki i ruscy posłowie? Jakiemu to wtedy ci panowie żale rozwodzili nad uciskiem narodu ruskiego?

Biedniśmy? Na pogrzebie! Niedawno jak w Pońkowie małej, ksiądz starał się wprowadzić ruskie dzieci z klasy w czasie nauki, a księdz łaciniński, zasłaniającego drzwi sobą, chwycił nawet za ręce i paznokciami je podrapał — a teraz wprost nauczyciel każe łacinińskiemu księdzu stać pod drzwiami, z dziećmi pacierza zmówić mu nie pozwala, lecz go do ruskiego księdza po pozwolenie odsyła.

**Pojedynek amerykański.** Oseglej w południe w Warszawie na ulicy Koszykowej na chodniku obok domu nr. 8, wystrzałom z rewolweru, odebrał sobie życie 82-letni Julian Soltzman. Znalaziono przy nim bilet z napisem: „Dobrowolnie i przytomnie pozabawiam się życia, gdyż tak mi nakazuje honor. Przyczyną samobójstwa jest pojedynek amerykański”. Nazwiska przeciwnika, S. nie podał. Przed popełnieniem samobójstwa S. przejechał się po ulicy Koszykowej z jakąś kobietą, szatynką, wzrostu średniego, z kt. a przez godzinę prowadził opiewaną rozmowę. Po odejściu kobiety, S. zapalił papierosa, poczem odebrał sobie życie.

**Z Kulikowa** nam piszą dnia 18 lutego: Dnia odbyła się staraniem kasyna miejscowego, po-

gnała, składkowa u sta, na cześć p. Stanisława Kruszelnińskiego, naczelnika sądu powiatowego, który, przez siedmioletnie swe urzędowanie potrafił sobie zjednać tyle sympatii, iż go wszystkie warstwy społeczeństwa miejscowego i obywatelstwo z okolicy żegnały z serdecznym żalem z powodu przeniesienia go na wyższe stanowisko, naczelnika sądownego w Żółtkwi, gdzie ma być wkrótce otworzona nowa posada radzcy obwodowej.

Jest to dowodem, że swoją złośliwością p. trafił sobie zasłużyć na wyższą posadę, lecz nie mniejszą zasługą jest, że umiał, jako zasady obywatel-urzędnik, pogodzić się ze swym trudnym nieraz położeniem, zadawolnić swą światłą radą sporne strony, które zawsze wychodziły z jego biura, jako pojednane, i zachowywać na zawsze wdzięczność w swych sercach. To też słusznie wypowiedział miejscowy proboszcz i wicemarszałek Rady powiatowej ks. Konstanty Gruszkiewicz, iż czuje się obowiązany, imieniem ludu wiejskiego, wypowiedzieć żal, który lud ten ogólnie objawia, z powodu ustąpienia z posady naczelnika sądu, p. Kruszelnińskiego.

Niemniej serdecznie żegnało go kasyno, jako swego założyciela, który wpływem swoim potrafił zjednoczyć całą inteligencję miasteczka i życie tuwarzystkie rozbudzić. Sam solenizant zakończył ezerog tostałów, staropolskim „Kochajmy się”, a zarazem prośbą do całego zebranego twarzystwa, składającego się z blisko 80 osób, aby po jego wyjeździe zachowało nadal między sobą tę przyjaźń i jedność, która dzisiaj istnieje.

**Nagła śmierć.** Oseglej we Lwowie zmarł nagle na udar sercowy nauczyciel ludowy z Peceziżni, Jan Bibun.

**Stan powiatu.** Term. — 13° o godz. 8 rano, w pot. — 5° z. Barom. 776. Pogoda przecięzna.

**Sumieni krytyk.** W antrakcie szukają krytyka X.  
— Gdzie się X. podział?  
— Poszedł za kulisy... Chce sztukę ze wszystkich stron obejrzeć...

**Chęść ekonomiczna.**  
Wiedeń 19 lutego.

(Z) Berlińscy spekulanci zaniechali dziś ataków na austriackie walory, przysili bowiem do przekonania, że wobec nadzwyczaj wysokich dywidend, jakie banki nasze prawdopodobnie zaplać swym akcjonaryuszom za rok ubiegły, szaleństwem byłoby forsować niższą kursu naszych akcyj bankowych, do czego na razie nie ma żadnego specjalnego motywu. Uwolnieni więc od tego zwykłego hamulca, jakim jest kontrnima berlińska, rozpoczęli swy obroty dzisiejsze w przyjaźnym usposobieniu i walory bankowe zyskały wnet pokaźną wyżkę. W dalszym ciągu osłabiła się cokolwiek tendencja skutkiem ponownego spadku renty włoskiej, mimo to ostateczne zamknięcia są wyższe od sobotnich, gdyż ożywczo oddziałyła okoliczność, że bank austro-węgierski po raz pierwszy od pół roku pożyczkał dziś swą przez swoich agentów gotówką na targu poniżej urzędowej stopy procentowej, a mianowicie na 3 1/2 proc. Kolejowe papiery, z wyjątkiem Staatsbahnów i akcyj kolei czernowieckiej, leżały dziś zupełnie odłożeni, w walorach przemysłowych zaś przedsiębrano liczne sprzedażce celem zrealizowania zysków osiągniętych ze zwykły bieżącego tygodnia. Renty złote kupowano dziś na rachunek targów zagranicznych.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

**Praga 21 lutego.** Dzie ogłoszono wyrok przeciw członkom „Omladiny”.  
Ziegloera skazano na 8 lat, Weigerta Stieglę i Hradetza, każdego na 5 lat, Weigerta Cizka na 6 lat, Holzbacha na 13 miesięcy, redaktora Heina na półtora roku, wszystkich na ciężkie więzienie obrotzone postem.  
Inni oskarżeni otrzymali kary od 14 dni aresztu do 3 lat więzienia. Dwóch oskarżonych uwolniono zupełnie.

U tych, których zasądono na wyższe kary, przyjęto za rzecz udowodnioną, że dopuścili się zbrodni zdrady głównej, obrazy majestatu, zakłócenia porządku publicznego i należenia do tajnych związków, — resztę zaś zasądono tylko za zakłócenie publicznego porządku i należenie do tajnego stowarzyszenia.

**Paryż 21 lutego.** W mieście patuje ogromne przerażenia. Wzorzaj bowiem wykonano w hotelu „Esperance” na przedmieściu św. Marcina drugi zamach, zupełnie taki sam, jak ubiegłej nocy w hotelu pani Calabresi na ulicy św. Jakuba. Nie ulega wątpliwości, że oba zamachy wykonał ten sam człowiek; na szczęście jednak drugi nie powiódł się. Skierowany był przeciw komisarzowi policji Dreschowi, który swego czasu nawiązał Rvachola. Dresch otrzymał wczoraj list, podpisany nazwiskiem Stefau Rabardy. W liście tym zawiadania ów Rabardy komisarza, że doznawszy zawodu w miarosci, ma zamiar odebrać sobie życie, prosi go więc, aby udał się do mieszkania jego w hotelu „Esperance” pod nr. 47 na przedmieściu św. Marcina, i wysłał listy, zostawione przez niego, podług wskazanych adresów. Dresch jednak mając ważną czynność, nie mógł sam pójść do hotelu, posłał więc tam inspektora policyjnego. Przybywszy do hotelu, inspektor policyjny w istocie dowiedział się od właścicieli hotelu, że niejaki Rabardy najął u niej pokój pod nr. 47 za 20 franków miesięcznie i dał zadatkę 5 franków. Ponieważ od chwili wynajęcia pokoju, nowy lokator nie pokazał się więcej, inspektor policyjny był przekonany, że rzeczywiście ów Rabardy odebrał sobie życie. Udano się przeto do pokoju nr. 47 i otworzono drzwi. — W chwili, gdy drzwi otwarto, spadła z rusztowania, zbudowanego z cienkich deszczulek, a umieszczonego nad drzwiami, bomba, a na szczęście nie eksplodowała.

Inspektor policyjny spostrzegł niebezpieczeństwo, jakie jemu i właścicielom hotelu zagrożono, usunął się więc natychmiast z pokoju i o całym zajściu zawiadomił władzę. Niebawem przybył do hotelu prefekt policji Lepine i komisarz policji Dresch, a następnie i inni urzędnicy, a mianowicie sędzia śledczy Meyer i chemik Girard.

Przed hotelem zebrały się nieprzebrane tłumy. Prefekt policji, dowiedziawszy się o przebiegu sprawy, kazał przedewszystkiem opróżnić plac otaczający hotel, usunął z hotelu wszystkich mieszkańców, a następnie za radą chemika Girarda i za zezwoleniem ministerstwa, urządził eksplozję bomby w hotelu, gdyż według Girarda przewiezienie jej byłoby bardzo niebezpiecznem. Mimo zastosowania wszelkich środków ostrożności, bomba wybuchając, zniszczyła w hotelu sntit pokoju, pogrochotała kilka ścian i zniszczyła do szczytu mnóstwo mebli.

Przerażenie wśród ludności, ograniczone z powodu tych dwóch zamachów, przybrało jeszcze większe rozmiary, gdy wieczorem po całym mieście letem błyskawicy rozbieła się wieść, że anarchiści usiłowali wysadzić w powietrze gmach wielkiej opery. Wieść ta obażała się niestety prawdziwą.

Maszynista tej opary idący do swego zajęcia, spostrzegł jakiegoś człowieka, który przed głównem wejściem do opary, położył na ziemi jakiś przedmiot. Człowiek ten wydał się maszynieście mocno podejrzany, chwycił go więc i przywołał na pomoc dwóch w pobliżu stojących policyantów. Policyci nie zrobili natychmiast rewizyj i aresztowanego i przekonali się w istocie, iż chciał on zrobić zamach na oparę, albowiem jedną bombę już podłożył koło filaru u wejścia, dwie inne bomby zaś znalazłono przy nim.

Później rozszedła się pogłoska, iż przed gmachem opary przychytano nie jednego, lecz kilku anarchistów.

**Paryż 21 lutego.** Opowiadają, że policyci udało się już schwycić sprawców wczorajszych zamachów. Jestto anarchista i uważa się Bastard.

**Wilhelmshaven 21 lutego.** Cesarz niemiecki przybył tu wczoraj.

**Wiedeń 21 lutego.** Z autentycznego źródła donoszą, że rada ministrów na kilku posiedzeniach zajmowała się reformą wyborczą i ułożyła już główne zasady, na których ona ma leżeć.

**Frankfurt 21 lutego.** Do „Frankfurter Zeitung” donoszą z Petersburga, że rząd rosyjski przesłał rządowi francuzkiemu notę, w której uznaje lojalność tego rządu wobec Rosji, ale zarazem oświadcza, że gdyby zamierzono przez parlament francuzki podwyższenie cał zbożowych wpłynęło niekorzystnie na eksport zboża rosyjskiego, wówczas Rosya wypowie Francji zawarty z nią traktat handlowy.

**Paryż 21 lutego.** Izba deputowanych 401 głosami przeciw 103 odrzuciła taryfę różniczkową dla przewozu zboża. Taryfę tę zwalczał rząd.

**Przyjechali do Lwowa** dnia 21 lutego 1894

**HOTEL ŻORZA.** K. Grocholski z Rożyska, P. Stachiewicz z Królestwa Polskiego, Dr. A. Sarafidzi z Bochni, Książk K. Trembecki z Gologór J. Paszka z Wiednia, K. W. Koch z Wiednia, R. Riaba z Bemy, K. F. Romünler z Ranscheid.

**HOTEL FRANCUSKI.** B. Ujejski z Strzelisk, J. Myszkowski ze Stana, M. Urbański z Poznania, J. Kelmstein z Kalcuzgi, J. Meller z Tryestu, H. Stalla z Przemysła, P. Wiebe z Wrocławia.

**HOTEL VICTORIA.** M. Paszka z Wiednia, L. Radwanski ze Stanisławowa, J. Dowiz z Wiednia, A. Kera z Wiednia, Ant. Fcher z Budapesztu.

**HOTEL METROPOL.** A. Różyka z Krakowa, R. Jewczak z Połwozyszak, Z. Wierzbowski z Krakowa, M. Paszkudzi z Krakowa, M. Jasiński z Kolomyi, C. Ustyanowski i W. Petrowski z Czerniawy.

**HOTEL CENTRALNY.** Dr. M. Mosler z Borszczowa, M. Malicowa z Czerniowiec, Wł. Ryleki z Jarosławia, N. Stalowski z Krakowa, A. Pamiulski z Tarnowa, M. Lauterbach z Wiednia, Thoru z Wiednia, E. Adamczyk z Rawy, Kreczowiecki ze Stanisławowa.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

**Przeegląd targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 21 lutego.

Uspokojenie niezmiennione.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6'00—7'35, Żyto gotowe 5'25 do 5'75, Owies obrotowy 5'80—6'30, Jęczmień 5.—, do 5'75, Rzepak 11'00—11'50, Groch 5'50—11.—, Wyka 7'50—8'25, Bobik 5'25—5'75, Kukurudza nowa 4'80—5'10, Hrszka 6'50—7'00, Chmiel za 56 kilo 000'00—000'00, Spirytus 10'000 litr. proc. loco st. kol 15'40—15'75, na termin 00'00—, Aniz 24'00—28'00, Siemię konopne 8'25—8'50, Tymotka 27'00—31.—, Konieczna czerwona 65—80, biała 70—85, szwedzka 70—85, Lnianka 7'00—8'00.

Drabne ogłoszenia zwykłym drukiem 1/2 ct. od wyrazu...

Ohwała Boża... przez ks. Bobrowicza...

Boże Kocham Cię... osobna dla chłopców i dla pań...

Wincenty Kuczabiński... Lwów, ul. Karola Ludwika 3. 2. 43.

Dla matek... dbających o zdrowie swoich dzieci...

Jedynie prawdziwy... jeżeli każde pudełko opatrzone znakiem...

Lesniczy poszukują... Adres M. K. w Grzymałowie 532 2-10.

Opieki... Należy do nabożeństwa dla niewiast...

Bulion... przesylny z samego drobiazgu...

Kamienica... pod l. o. p. 60 przy ulicy Sykstyńskiej...

Potrzuje 2 lesniczych... z wyższem egzaminem...

Folwark... z zabudowaniami gospodarskimi...

Stara żywność... Bałabanówka...

Scyzoryki... różnego gatunku...

Lwowskie laboratorium chemiczne... świadectwem z d. 24 marca 1892...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

S. W. Niemojowskiego... we Lwowie...

Nowość dla Pań! Najlepszym i nieszkodliwym pudrem jest tylko „Puder Marcello“

Wina... Szampańskie, francuskie w całych, pół i ćwierć butelkach.

KONKURS... W Zakładzie sierot i ubogich w Drohowyżu fundacji hr. Skarba...

Dentolina... najlepsza glicerynowa pasta w tulkach do czyszczenia zębów...

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA... we Lwowie, pl. Maryjański 10.

Zarząd Hotelu krakowskiego... we Lwowie, przy pl. Bernardyńskim 1. 8.

OBWIESZCZENIE... o pokyciu zapotrzebowania ogierów stadnych w r. 1894...

Doniesienie... Mam zaszczyt oznajmić Szan. P. T. Publiczności i Wielebnemu Duchowieństwu...

Uwagi godne! Przy zbliżających się świętach polecam niżej podane towary...

Tomaz Gurowicz... Castya utcza 20 sz. (dom własny) w Budapeszcie.

„STARKA“... (Złoty kontakt) poleca.

Pierwsza wzorowa szkoła francuskiego kroju org. metodą Worth'a.

Galicyjskie akcyjne Towarzystwo handlowe... we Lwowie, ul. Jagiellońska 3.

Senzacyjna Nowość! „ALPESTRE“... Złotka alpejska do łatwego sprzążania...

Rud. Sack... Tylko te narzędzia i części zapasowe są oryginalne...

PLUGI uniwersalne całe ze stali... wzór trwałości i lekkości.

Zmiana lokalu... Zawiadamiam Szan. P. T. Publiczność że z dniem 1 lutego...

FOLWARK... do wydzierżawienia. Blizszych informacji użlecia...

Ekonom... słusznego wzrostu, w sile wieku, energiczny...

Pierwsze Towarzystwo tkaczy... od r. 1882.

W. Czopp... Obzar dworski w Bóbrce pod Lwowem...